
 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº PMC/033/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Conceito Distribuidora de Medicamentos e Materiais Cirúrgicos Ltda. Objeto: Aquisição de medicamentos de 

utilização contínua na UPA 24 horas. Vigência: 180 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 29.440,00. Data: 31 de maio de 2021.   
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº PMC/035/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Districenter Distribuidora de Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição de medicamentos de utilização contínua na UPA 
24 horas. Vigência: 180 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 49.000,00. Data: 31/05/2021. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/038/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Terraplenagem São Sebastião Ltda- ME. Objeto: Locação de pá carregadeira com motorista, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Valor: R$ 341.280,00. Data: 08/06/2021. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DO CÓDIGO DE OBRAS E POSTURAS - RESULTADO DA REUNIÃO DO DIA 08 DE JUNHO DE 2021 

 

 AUTUADO: GERALDO LOBO – Auto de Infração nº 508/2021 - Processo Administrativo 0003812/2021. RESULTADO: A junta pela unanimidade de 

seus membros presentes a esta reunião, decidiu pela manutenção da aplicação de multa, tendo em vista a comprovação da continuidade da obra após o embargo. 

AUTUADO: MARIA AUGUSTA LOPES MARQUES – Auto de Notificação nº 0005014/2019 - Processo Administrativo 0009810/2019. 
RESULTADO: A junta pela unanimidade de seus membros presentes a esta reunião, entendem pela concessão de prazo de 60 (sessenta dias) para adequação do 

alinhamento do muro. Findo o prazo sem adequação, deverá a fiscalização adotar as medidas legais cabíveis ao caso. 

AUTUADO: MAURO FERNANDES DE ARAÚJO – Auto de Infração nº 489/2021 - Processo Administrativo 0001841/2021. RESULTADO: A junta 
pela unanimidade de seus membros presentes a esta reunião, decidiu pelo encaminhamento do presente P.A. ao Departamento de Topografia, para novo levantamento 

da área e parecer do setor acerca da suposta invasão. 

 

ADRIANA A. C. MAIA OLIVEIRA 

Presidente da Junta Recursal do Código de Obras e de Posturas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2021/00023 - INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA - JARI 

 

Realizada aos seis dias do mês de junho de 2021, na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas 

MG - CEP: 36415-000, reuniram-se em sua 301ª Sessão Ordinária a 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas, estando presentes os seguintes 

Membros:  

SERGIO MAÚRICIO DE OLIVEIRA 

ELAINE CRISTINA MENDES 
HEBERT ROMÃO MENDES 

A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo PELO INDEFERIMENTO dos seguintes processos impetrados nesta JARI: 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OQX9773 09/06/2021 09/09/2020 RR-19/2021 2645561 AG 

OQX9773 09/06/2021 12/09/2020 RR-18/2021 2649507 AG 

 
O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP: 

36415-000 e no Diário Oficial Eletrônico. 

Local e data 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Congonhas,11 de junho de2021 

 

CHARLIENE LOURDES ARAÚJO 

SECRETARIA DA JARI MUNICIPAL 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2021/00024 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da presente publicação para 

a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN 

– Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de Advertência por Escrito, 
deverão ser entregues PESSOALMENTE: na DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, àAv. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou 

VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de 

preferência mediante aviso de recebimento). 
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 

proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 

decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator 
pode ser solicitado no DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA,à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

GZN1373 AG02652113 07/05/2021 546-00 

OMD8G16 AG02648253 08/05/2021 604-12 

OPL8D57 AG02648254 08/05/2021 653-00 

HBN2140 AG02648255 08/05/2021 763-31 

OQS6042 AG02648256 08/05/2021 550-90 

GXS4562 AG02648257 08/05/2021 550-90 

MUJ8345 AG02648258 09/05/2021 552-50 

MUJ8345 AG02648259 09/05/2021 653-00 

GUV8349 AG02648261 09/05/2021 550-90 

GXR0062 AG02652117 10/05/2021 545-21 

GSJ7304 AG02652118 10/05/2021 762-52 

HFW0126 AG02648822 10/05/2021 545-26 

HLI3B10 AG02648824 10/05/2021 550-90 

GNV3278 AG02652119 10/05/2021 550-90 

KQA4834 AG02652120 10/05/2021 554-14 

QPX0139 AG02652121 11/05/2021 545-22 

HJO0H45 AG02648194 11/05/2021 605-01 

HBP7921 AG02650634 12/05/2021 573-80 

HNK2J57 AG02652046 12/05/2021 554-14 

QUP7007 AG02650633 12/05/2021 604-12 

GTS4261 AG02652047 12/05/2021 554-14 

FGD8926 AG02652048 13/05/2021 554-14 

PUF0F58 AG02652049 13/05/2021 554-13 

HEQ5165 AG02648574 13/05/2021 613-00 

HKW0H68 AG02648575 13/05/2021 736-62 

PUE4546 AG02648579 13/05/2021 736-62 

FDT9292 AG02648197 13/05/2021 653-00 

KWC5788 AG02648196 14/05/2021 552-50 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

NRW0230 AG02650771 14/05/2021 538-00 

GQM8523 AG02650774 14/05/2021 545-21 

QMQ6F48 AG02648825 14/05/2021 556-80 

HNT1246 AG02650635 14/05/2021 556-80 

EZG4I34 AG02652050 14/05/2021 554-14 

CGO7229 AG02652084 14/05/2021 554-14 

KPX2469 AG02652071 14/05/2021 554-14 

GLX4167 AG02650636 14/05/2021 556-80 

HCL9758 AG02650775 14/05/2021 554-14 

QUG0724 AG02650776 14/05/2021 554-14 

HCH4178 AG02648826 14/05/2021 554-14 

RFE7D30 AG02650777 14/05/2021 762-51 

HEQ5A10 AG02648828 14/05/2021 736-62 

PVH0139 AG02652086 14/05/2021 554-14 

HBX4622 AG02647994 14/05/2021 604-11 

FDT9292 AG02648576 14/05/2021 736-62 

HFW6718 AG02648578 14/05/2021 736-62 

HES0681 AG02652087 14/05/2021 518-51 

OLV1508 AG02650638 14/05/2021 556-80 

OPL8D57 AG02648195 14/05/2021 763-32 

GKX7430 AG02647816 14/05/2021 554-11 

OOW1305 AG02647819 14/05/2021 554-11 

HKU0476 AG02647820 14/05/2021 554-11 

GTI0F08 AG02647815 14/05/2021 538-00 

HEW7282 AG02647821 14/05/2021 554-11 

FMH9039 AG02647817 14/05/2021 554-11 

JSQ3C32 AG02647818 14/05/2021 554-11 

QXB0524 AG02648198 15/05/2021 605-01 

GPT4H71 AG02648264 17/05/2021 518-51 

GPT4H71 AG02648262 17/05/2021 583-50 

GPT4H71 AG02648263 17/05/2021 606-81 

QUG9541 AG02650639 17/05/2021 556-80 

MPK0J35 AG02648829 17/05/2021 556-80 

RFX8F97 AG02648830 17/05/2021 550-90 

HHD2375 AG02648265 17/05/2021 573-80 

HEW8182 AG02648267 17/05/2021 612-20 

HIM4123 AG02649037 17/05/2021 762-52 

QUG3604 AG02649038 17/05/2021 545-21 

HIR1E57 AG02648831 17/05/2021 554-14 

KOO3132 AG02648199 18/05/2021 736-62 

HMZ7C92 AG02648192 18/05/2021 736-62 

HFS2830 AG02648832 18/05/2021 550-90 

HLI2146 AG02648833 18/05/2021 556-80 

QQE3984 AG02648268 18/05/2021 736-62 

GRZ1521 AG02648269 18/05/2021 736-62 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

OLZ3618 AG02648834 18/05/2021 550-90 

GOY6219 AG02648835 18/05/2021 556-80 

HCG2100 AG02650642 19/05/2021 554-14 

GTC7483 AG02648836 19/05/2021 550-90 

GRM0D22 AG02650643 20/05/2021 556-80 

OOV8583 AG02648273 20/05/2021 554-11 

GVA4687 AG02648275 20/05/2021 554-11 

QWT6421 AG02648271 20/05/2021 554-11 

QWT6421 AG02648272 20/05/2021 547-90 

QOX2874 AG02649039 20/05/2021 573-80 

PUS7D12 AG02649040 20/05/2021 604-12 

GVL3043 AG02647944 21/05/2021 554-13 

HEP0A36 AG02647945 21/05/2021 554-13 

QUG7449 AG02650644 21/05/2021 556-80 

IMR3377 AG02650645 21/05/2021 556-80 

QUY4593 AG02648838 21/05/2021 556-80 

 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 11/06/2021 - Total de registros: 89 

 

Ronaldo Jesulino Silva 

Diretor de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2021/00022 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO 

 

A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica 

estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB 

– Código de Transito Brasileiro e CONTRAN – Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE: na 
DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou VIA CORREIOS: DIRETORIA DE 

TRANSITO - Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de preferência 

mediante aviso de recebimento). 
Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal 

número 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

GZV2010 AG02649607 05/10/2020 574-63 130,16 

HHV2182 AG02649808 23/10/2020 554-14 195,23 

FDG9E82 AG02647654 29/10/2020 546-00 130,16 

FDG9E82 AG02647655 29/10/2020 550-90 130,16 

GKS6003 AG02649070 05/11/2020 762-51 293,47 

QNF8C81 AG02649318 10/11/2020 686-61 29.347,00 

HNA4990 AG02647526 16/11/2020 573-80 293,47 

HJC5198 AG02648016 20/11/2020 550-90 130,16 

OZE2G84 AG02648037 02/12/2020 762-51 293,47 

HOG0322 AG02648039 03/12/2020 556-80 195,23 

KHK4215 AG02647669 03/12/2020 736-62 130,16 

PZA5664 AG02647886 07/12/2020 705-61 293,47 

HIL9313 AG02647717 30/12/2020 596-70 1.467,35 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

HAV4425 AG02647785 31/12/2020 736-62 130,16 

GSF6047 AG02649518 04/01/2021 555-00 130,16 

KLQ5114 AG02647767 04/01/2021 736-62 130,16 

HIK7059 AG02647768 04/01/2021 653-00 195,23 

OPQ2658 AG02649758 06/01/2021 686-61 293,47 

HLM0I54 AG02647774 08/01/2021 554-14 195,23 

OMH0753 AG02647773 08/01/2021 554-14 195,23 

HIF6454 AG02647562 08/01/2021 605-01 293,47 

KOI5438 AG02647722 09/01/2021 550-90 130,16 

GPC9417 AG02645631 12/01/2021 554-14 195,23 

GPC9417 AG02647971 12/01/2021 554-14 195,23 

HEL5570 AG02649821 14/01/2021 554-11 195,23 

PUY7279 AG02649823 14/01/2021 554-14 195,23 

 

Tipo de documento: NIP - Data da geração: 11/06/2021 - Total de registros: 26 
 

Ronaldo Jesulino Silva 

Diretor de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/471, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 

Substitui membro na Comissão Permanente de Medições de Serviços de Engenharia, Obras e Verificações de Especificações, nomeada pela Portaria n.º 
PMC/121, de 8 de janeiro de 2021, alterada pela Portaria n.º 374, de 12 de abril de 2021. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art.31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º PMC/SEOB/216/2021, da Secretaria Municipal de Obras, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Jéssica Cristina Chaves Ramalho em substituição ao membro Liliane Souza Maia Costa, na Comissão Permanente de Medições de 
Serviços de Engenharia, Obras e Verificações de Especificações, encarregada de fiscalizar, promover medição e receber obras/serviços empreitadas pela Prefeitura de 

Congonhas, nomeada pela Portaria n.º PMC/121, de 8 de janeiro de 2021, alterada pela Portaria n.º 374, de 12 de abril de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 11 de junho de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/472, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 

Nomeia Diretor de Fiscalização e Controle Ambiental. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Vinícius Ferreira Carvalho no cargo em comissão de Diretor de Fiscalização e Controle Ambiental, símbolo “D”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 11 de junho de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 46 - LIVRO 27 

 
Às nove horas do dia dezenove do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Geordane Luciano da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/385, de 19 de abril de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Indústria, Comércio e 
Serviços – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Geordane Luciano da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 47 - LIVRO 27 

 
Às nove horas do dia dezenove do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Michelle Naves de Carvalho Freitas, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/386, de 19 de abril de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Inovação 

Tecnologia e Novos Negócios – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Michelle Naves de Carvalho Freitas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 48 - LIVRO 27 

 
Às nove horas do dia vinte do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Louise 

Rheagnes Peixoto Barbosa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/392, de 20 de abril de 2021, no cargo em comissão de Assessor II– símbolo “F”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Louise Rheagnes Peixoto Barbosa 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 49 - LIVRO 27 

 
Às nove horas do dia vinte do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Marcos 

Rezende Amaro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/394, de 20 de abril de 2021, no cargo em comissão de Assessor de Assuntos Extraordinários – 

símbolo “B”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Marcos Rezende Amaro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 50 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia vinte do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Mariana 

Pereira Rio Branco, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/395, de 20 de abril de 2021, para exercer o cargo em comissão de Conselheira Tutelar – símbolo 
“G”, durante as férias da Conselheira Tutelar Scheila Graciela Mendes Souza Lobo que encerra-se no dia 14 de maio de 2021, com vencimento mensal estabelecido na 

Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações c/c com os arts. 26 e 53 da Lei n.º 3.602, de 25 de abril de 2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Mariana Pereira Rio Branco 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 51 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Claudiane Gonçalves Soares, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/396, de 20 de abril de 2021, para exercer o cargo em comissão de Conselheira Tutelar – 
símbolo “G”, durante as férias da Conselheira Tutelar Maria de Fátima Vargas que encerra-se no dia 14 de maio de 2021, com vencimento mensal estabelecido na Lei 

n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações c/c com os arts. 26 e 53 da Lei n.º 3.602, de 25 de abril de 2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Claudiane Gonçalves Soares 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 52 - LIVRO 27 

 

Às nove horas do dia vinte do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Sérgio 
Dourado de Oliveira Matos, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/398, de 20 de abril de 2021, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Sérgio Dourado de Oliveira Matos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 53 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e dois do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Elisa Cristina Monteiro Pereira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/399 de 22 de abril de 2021, no cargo em comissão de Coordenador Escolar – 

símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Elisa Cristina Monteiro Pereira 

 

 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 54 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e nove do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Izamara Lima de Oliveira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/409, de 29 de abril de 2021, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Izamara Lima de Oliveira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 55 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia trinta do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Ana 

Cláudia Santana Peixoto, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/410, de 30 de abril de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ana Cláudia Santana Peixoto 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 56 - LIVRO 027 

  

Às nove horas do dia trinta do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Ana 

Maria Diniz Matos, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/412, de 30 de abril de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Contabilidade – símbolo “D”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ana Maria Diniz Matos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 57 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia três do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Rafaela 

Alexandrina Costa Abreu Paula, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/414, de 3 de maio de 2021, para exercer o cargo em comissão de Conselheira 
Tutelar – símbolo “G”, durante a licença maternidade da Conselheira Tutelar Priscila Jaqueline Zebral de Andrade Santos, no período de 13 de abril a 10 de outubro de 

2021, com vencimento mensal estabelecido na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações c/c com os arts. 26 e 53 da Lei n.º 3.602, de 25 de abril de 

2016. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Rafaela Alexandrina Costa Abreu Paula 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 58 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia três do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Maria da 

Conceição Duarte Botelho, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/415, de 3 de maio de 2021, no cargo em comissão de Assessor Especial de Governo – 

símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria da Conceição Duarte Botelho 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 59 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia dez do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Ana Laura 

Lacerda Costa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/423, de 10 de maio de 2021, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Ana Laura Lacerda Costa 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 60 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia treze do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Wanderlita Fátima Campos Vasconcelos brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/437, de 13 de maio de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – 

símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Wanderlita Fátima Campos Vasconcelos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 61 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia treze do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Luciene 

Marques Rodrigues Leão, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/439, de 13 de maio de 2021, no cargo em comissão de Diretor da Casa dos Conselhos – 

símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Luciene Marques Rodrigues Leão 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 62 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia treze do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu  Joana 

Darc Aparecida Silva Cordeiro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/440, de 13 de maio de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Assistência Social 

e Segurança Alimentar – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Joana Darc Aparecida Silva Cordeiro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 63 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia dezenove do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Antônio Perboyre Monteiro de Moura, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/449, de 19 de maio de 2021, para exercer o cargo de Secretário Municipal da 

Fazenda – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Antônio Perboyre Monteiro de Moura 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 64 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia vinte do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Alexandre Magno Ferreira de Castro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/451, de 20 de maio de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo 

“G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Alexandre Magno Ferreira de Castro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 65 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia vinte e oito do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Marco Antônio Venuto Astoni, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/460, de 28 de maio de 2021, no cargo em comissão de Assessor Especial de Governo 

– símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Marco Antônio Venuto Astoni 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 66 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia vinte e oito do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Gabriel Santos Westphal, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/461, de 28 de maio de 2021, no cargo em comissão de Secretário II – símbolo “I”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Gabriel Santos Westphal 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 67 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia vinte e oito do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Marinella Santos Reis, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/462, de 28 de maio de 2021, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Marinella Santos Reis 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 68 - LIVRO 027 

 
Às nove horas do dia vinte e oito do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Vitória Beatriz Vilaça, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/463, de 28 de maio de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Vitória Beatriz Vilaça 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CANCELAMENTO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE N° PMC/025/2021 

 
Fica cancelado por falta de assinatura o Contrato de Prestação de Serviços de n° PMC/025/2021, Partes: Município de Congonhas x Associação 

Hospitalar Bom Jesus.  Data: 11/06/2021.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/039/2021 

 



 

Congonhas, 11 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2721 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

Partes: Município de Congonhas X Associação Hospitalar Bom Jesus. Objeto: Contratação de serviços e inserção da Associação Hospitalar Bom Jesus na 

rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, através da prestação de serviços de saúde, em caráter hospitalar de urgência, eletivos, de serviços 
ambulatoriais e de apoio diagnóstico e terapêutico aos usuários do SUS. Vigência: 12 meses a partir da assinatura do contrato. Valor: R$ 17.305.199,73. Data: 

11/06/2021. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-06-11T18:12:24-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




